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A lapindító

így nevezik a szerkesztőségekben azt az 
értekezletet, amelyen kialakítják az éppen 
készülő számban a vezércikk, a publicisz
tika témáit és a lap további részeit. Ebben 
az interjúban nem erre az értekezletre uta- 
lunk a címmel: a lapindító ezúttal dr. 
PALÁN KAI TI BOR rektor, aki néhány 
év szünet után elindítja, ismét útjára bo- 
csátjaa KÖZGAZDÁSZ-t.

-  Ön hallgatóként dolgozott a KÖZ
GAZDÁSZ szerkesztőségében az 
ötvenes évek végén, majd már pro
fesszor volt itt az egyetemen, ami
kor a lap 1996-ban -  időlegesen 
ugyan -  beszüntette működését. 
Hogyan emlékszik vissza erre a két 
eseményre?

-  Nemcsak szívesebben, de jobban is 
emlékszem a negyven évvel ezelőtt tör
téntekre, amikor másod- vagy harmad

éves koromban előbb a KÖZGAZDÁSZ 
teljesztését szerveztem, utóbb elkezdtem 
cikkeket írni, majd később a szerkesztő
ség belső köreihez tartoztam. Igazi diák
lap volt ekkora KÖZGAZDÁSZ, színe
sen tájékoztató, diákhumorral (időnként 
diákhumorból) élő újság.
A negyven év során a lap helyzete és szín
vonala sokszor és sokat változott. Ugyan 
voltak hullámvölgyek is, de egyes idő
szakokban kiváló egyéniségek jóvoltából 
a lap virágzott. Gondolok olyan szemé
lyiségekre, mint Avar János, Farkasházy 
Tivadar és mások is, akik később a ma
gyar médiának jeles és meghatározó sze
mélyiségei lettek. A körülmények is so
kat változtak.

- Két esztendővel aforradalom leve
rése után nyilván nem lehetett min
dent „humorbapácolnL”

-N em  bizony. Ezek kritikus évek voltak. 
Emlékszem arra az esetre, amikor az egyik 
lapszámot betiltották az egyik évfolyam- 
társam ideológiailag vitatható novellája 
miatt De később könnyebb és szabadabb 
évek következtek. Nem hiszem, hogy a 
megszépítő messzeség mondatja velem, 
de a lapot meghatározó gondolkodás 
mindig ügyelt arra, hogy alap színvonala 
ne sérüljön, s talán az egyetemekre általá
ban jellemző bizonyos szuverenitás okán, 
módunk volt egyfajta intellektuális ön
állóságra is.

-  Visszatérve az első kérdésre: a 
KÖZGAZDÁSZ megjelentetését né- 
hány évig szüneteltették. Miért?

-  Mint mondtam, erről keveset tudok; az 
előző rektor döntése volt ez, amit elsősor
ban anyagi okok motiváltak.

-Akkor beszéljünk arról, Iwgy mi
ért érezte most mégis fontosnak az 
egyetem vezetése az újrakezdést 

-N e vegyék sem dicséretnek (hiszen ez 
még csak az új lap próbaszáma), sem ijeszt
getésnek (hiszen ez még csak az új lap 
próbaszáma), de az egyetemen belül szin
te általános az a vélemény, hogy szükség 
van egy szellemileg gazdag, az egyetemi 
közvéleményt alakító, formáló, a mélyebb 
tájékozódást segítő, vitára, párbeszédre 
lehetőséget adó újságra. Szándékosan nem 
mondtam az információ szót, mert bár erre 
is szükség van, de ma már nem ez a leg
fontosabb. Hiszen e-mail-en az elsődle
ges információkat gyorsan és biztosan el 
tudjuk juttatni az érintettekhez. Ennek 
ellenére ez a tájékoztató szerep azért to
vábbra is vár a lapra, mert még sokáig 
egymás mellett él a nyomtatott és az elekt
ronikus sajtó.

-  Rektor úr bő egy éve vezeti az egye
temet. Milyen ambíciókkal kezdte 
megbízatásút, és mit tervez a követ
kező két és fél esztendőre? 

-Szerencsésnek mondhatom magam, mert 
egy lezárult reform körülményei között 
vettem át a rektorságot. Nem voltak, nem 
is lehettek reformambícióim, hiszen nem 
volt ilyesmire szükség, inkább az újítá
sok eredményeinek a konszolidálása kell, 
hogy következzen. Most az én megítélé
sem és az én törekvéseim szerint a minő
ségen van a hangsúly. Talán nem túlzás 
kijelenteni, hogy a B KE a szakterületén 
Közép-Európa legnívósabb egyeteme és 
Európában is magasan jegyzik. Ezt iga
zolta az is, hogy bennünket vettek fel el
sőként arégióbólaCEMS-be.az Európai

Menedzser Iskolák Szövetségébe. Van 
tehát mire építeni. Fontos az is a hallga
tók szempontjából, hogy tovább tudjunk 
nyitni a nagy, színvonalas külföldi társ- 
intézmények felé, hiszen az oktatók zöme 
már a hetvenes-nyolcvanas években elju
tott külföldi egyetemekre, és megtanult 
sok olyat, amit később itthon hasznosít
hatott. Most a diákokon a sor. Az a távlati 
cél, hogy aki diplomát kap ezen az egyete
men, azok közül egyre többen tölthesse
nek el, és el is töltsenek legalább fél évet 
külföldön, megismerve az ottani egye
tem, az ország, a nép szellemi kultúráját. 
Emellett itthon is igyekszünk a főbb vi
lágnyelveken növekvő számú kurzust 
biztosítani. Most még sajnos nem tanunk 
itt, de remélem, hogy nemsokára eljutunk 
ide. Az ez irányba vezető út fontos állo
mása, hogy az egyetemen a jó ideje elér
hető angol nyelvű tanegységek mellett 
most már német és francia kurzusok is 
egyre nagyobb számban vehetők fel. Ez 
külföldi vendégprofesszorok, vendégok
tatók ittlétét jelenti, valamint előadáso
kat, szemináriumokat és természetesen 
vizsgákat az illetők anyanyelvén. A cél, 
röviden: európai egyetemet csinálni.

- Említette, hogy a mbiőségre kíván
ja a hangsúlyt helyezni, mit ért ez 
alatt pontosabban?

- Úgy gondolom, hogy komplex dolog
ról van szó. A felsőoktatás egésze így 
egyetemünk is az utóbbi időben többirá
nyú kihívásokkal találja magátszemben. 
A kihívások egy része .globális” és mind
nyájunknak szembe kell nézni velük. A 
legújabb információs és kommunikáci
ós technika a következő évtizedekben 
várhatóan radikálisabb változásokat hoz 
majd a felsőoktatásban, mint a korábbi 
évszázadokban történt. Az Internet és az

Minden megvan?
Köszöntjük az Olvasót és reméljük, hogy együtt örül velünk az új lap-a régi-új 
lap, a néhány évig szünetelt és most újraindult KÖZGAZDÁSZ megjelenése al
kalmából.
Van ennek a lapnak már mindene: elődeink által megszerzett jó hírneve, szer
kesztője nem is egy, van szerkesztőségi helyisége, nagyon szép, Dunára néző és 
központifekvésű szoba, elmegy előtte mindenki, aki csak betér azegyetemre. 
Leszennek a lapnak szinte mindene, komoly ígéret, szándék, elhatározás van rá: 
számítógépe, faxa, fénymásolója, az új idő szellemét idézve és teszitek íróaszta
lai, kéziratpapírja, tolla, ceruzája, hegyezője és radírja a régi idő szellemében, 
hogy ne csak úgy tűnhessen el egy cikk a számítógépből holmi vírus vagy miegyéb 
okán, mintáz manapság dívik azaz üres lesz a képernyő, tompánfénylő és villo
gó, hanem úgy is eltűnhessen egy cikk, Iwgy ráömlik a töltőtoll-tinta, és lesz 
minden kék, esetleg zöld, netán fekete.
Ezzel tehát rendben is volnánk: a lap ennek a (próba)számnakazelkészítésével 
beindult, a mtutka megkezdődött, minden megvan, jöhet a folytatás.
Minden megvan. Ami pedig Itátravan, az igazán csekélységnek tűnhet, mégis a 
legfontosabb:azíróésazolvasó. Kérünk, haezSanéliánvsortelolvastad, maradj 
velünk, olvasd el ezt a néhány oldalt is, majd a következő lapszámokat a jövő 
félévben, februárban, márciusban és így tovább. És akár tetszett, akár nem tet
szett (különösen ez utóbbi esetben) ragadj tollat, ülj a számítógép mellé, írj 
nekünk, velünk vagy ellenünk Ha lesznek íróink, ha lesznek olvasóink, akkor 
olyan nagy baj már nem is lehet.

A szerkesztőség

új technikák érinteni fogják a tananyago
kat, módszereket és új típusú kapcsolato
kat tesznek szükségessé. Ehhez beruházá
sokra van szükség, és aki nem tart lépést, 
kiszorul az ilyen együttműködésből. 
Másrészt, az oktatási piac is globálissá 
válik. Mint említettem énre mi korán igye
keztünk belépni. Az 1SC, az angol nyelvű 
iskolánk jól működik, s megfelelő piac- 
politikával növelhetjük jelenlétünket 
ezen a világméretű piacon.
A piaci kihívások a hazai terepen is egyre 
élesebbek. A BKE egyeduralma a felső
fokú közgazdasági képzésben már régen 
megszűnt. Az utóbbi időben a folyamat 
különösen felgyorsult. Nemcsak több 
magánfőiskola kezdte el a működését -  
főként a , .menedzseri ’ képzésben - , hanem 
szinte valamennyi vidéki állami egyete
men is létrejöttek vagy létrejövőben van
nak közgazdasági szakok és karok. Leg
utóbbi példa Szeged lehetne, de ismertek 
a Budapesti Műszaki Egyetem törekvé- 
sef is Gazdaságtudományt Kar létrehozá
sára. S nem is beszélek anól a szinte töme
ges akkreditációs dömping-igényről, 
amely a határterületeken igyekszik

főiskolai vagy egyetemi szakokat létre
hozni, megint csak a ,.menedzser” képzés 
irányában. Tanárképző vagy műszaki fel
sőfokú intézmények jelennek meg a Ma
gyar Akkreditációs Bizottságnál szinte 
naponta a .kultúrmenedzser”, az „inno
vációs menedzser” vagy a „műszaki me
nedzsel”  szakok ötletével.
Ez természetesen azt jelenti, hogy egyre 
kiélezettebb versenykörnyezetben kell 
tevékenykednünk és számos vonatkozás
ban újra kell gondolnunk az Egyetem 
funkcióit. S ez a minőségi irányba való 
elmozdulást feltételezi, hiszen fizikailag 
is hiányoznak mára további mennyiségi 
bővülés feltételei. A mintegy 900 fős év
folyammal már bőven túlléptük az okta
tási helyiség-kapacitásaink határait, s a 
további bővülés (sőt a jelenlegi létszám 
tartása sem) nem képzelhető el kapacitás
fejlesztés nélkül. Ennek a finanszírozha
tósága nagyrészt korlátozott.
Másrészt, az új piaci helyzetben az egyet
len komparatív előnyünk a minőség.

(Folytatás a 2. oldalon)

Magyarország egyetemei, 
egyesüljetek!

A felsőoktatási integráció nehézségei

A magyarországifelsőoktatási intézmé
nyek rendszenáltás utáni kaóákus álla
potaiba kívánt rendet vágni a kormány
zat a törvény szigorával. Az új felsőokta
tási törvény kimondja: a jövőben csak az 
az intézmény kaphat egyetemi rangot, 
amely a három tudományterület közül 
legalább kettőt oktat. Az integráció több 
mint tíz éves folyatmta 1998 végére elér
kezett abba a stádiumba, amikor az in
tézményeknek nyíltan színt kellett valla
niuk: engedelmesen fejet hajtanak a bü
rokrácia kényszerítő ereje előtt, vagy da
cosan őrzikfüggetlenségüket. A Közgaz
dász természetesen a vég nélkülinek tűnő 
szappanoperának a BKE-t érintőfejeze
teire volt kíváncsi.

Az első csók
A kérdés körüljárásakor a legutóbbi in
tegrációs szavazás (1998. október 26.) 
eredményeit vettük alapul. Szándékunk az 
volt, hogy egy az integrációt helyeslő, és 
egy elutasító szavazat képviselőjének 
véleményét ütköztetjük, gondolván: az 
egyesülés elvetése a belső erőviszonyok 
alakulásának köszönhető. Amint az aláb
bi véleményekből is kiderül, a kérdés sok
kal szövevényesebb annál, semhogy egy
szerű házon belüli csatározásnak véljük. 
A Budapesti Közgazdaságtudományi 
Egyetem integrációs tapogatózása először 
a Duna túloldalára, a Műszaki Egyetem 
felé indult— tudtuk meg Hámori Balázs 
rektorhelyettestől. E változat egyhangú 
elutasításának tulajdonképpen két fő oka 
volt. Az egyik az, hogy hamar nyilvánva

lóvá vált: a közgazdászok többsége szíve 
mélyén nem igazán szerette volna a két 
teljesen eltérő oktatási anyagú egyetemet 
közös vezetés alá helyezni. A szubjektív 
okokon túl a praktikus kérdések tárgyalá
sa során az is bizonyítást nyert, hogy a két 
egyetem oktatási kultúrája, szerkezete, 
működésének jellegzetességei meg
lehetősen távol állnak egymástól. Hámo
ri Balázs szavaival élve az ottani struktú
ra a poroszos hagyományok nyomain túl 
a szocialista gazdaság ágazati tagozódá
sának az elveiből is mindmáig megőrzött 
valam enny it, szem ben a m odern 
„engineering school”-ok szakmai struk
túrájával. A Közgáz oktatóinak és hallga
tóinak jó  része úgy érezte, hogy komoly 
áldozatokkal és veszteségekkeljárhatszá
mukra az egyesülés. Többek között az 
egyetemnek esetleg fel kellett volna ad
nia alapvetően kutató jellegét, hiszen tö
megoktatást kellett volna vállalnia (a 
mérnökhallgatók közgazdasági képzését), 
ráadásul úgy, hogy ezzel a saját végzős 
hallgatóinak támaszt versenyt a munka
erőpiacon.

Kormányzati mézesmadzag
A legutóbbi házassági kísérlet az ELTE 
és a B KE között az udvarlástól egészen az 
eljegyzésig jutott. Hogy mégsem lett há
romnapos lakodalom, és örömünnep az a 
közgáz függetlenségét kívánók nem sza
vazatán múlott Hámori rektorhelyettes sze
rint ez az egyesülés sem lett volna minden

(folytatás a 2. oldalon)

Közgázról a kormányba
Nevét rengetegen ismerték a Budapest 
Közgazdaságtudományi Egyetemen. Itt 
tanult, majd az egyetem tanára és szak
kollégiumi vezetője lett, élete ttagy részét 
itt töltötte. A májusi választások után az 
egész ország megisnterhette, a harmadik 
szabadon választott magyar kormány 
tagjaként. A Közgazdász új munkahelyén 
kereste fel a Közgáz talán legismertebb 
képviselőjét, dr. CHIKÁNATTILA gazda
ságiminisztert.

- Hogyan emlékszik közgázos diák
éveire?

- A terv-matematika szak hallgatójaként 
meglehetősen izolált közegben éltem, te
kintetbe véve, hogy ez akkoriban megle
hetősen speciális tudományterület voltaz 
egyetemen. A legkorszerűbb ismeretanya
got kaptuk szakterületünkön belül, ugyan
akkor a gazdasági tananyagban például 
még a diszkontálásig sem igen jutottunk 
el. A többi szaktól külön tartott órák, az 
aktív sportolás, no meg a még kevéssé 
élénk egyetemi közélet miatt az egyete
men nem voltam túlságosan aktív. Igaz 
ugyan, hogy a Veres Pálné utcai kollégi
umban éltem -  itt azért zajlott az élet- ,  de 
a mára virágzó szakmai és diák-közéleti 
„műhelyek” csak a hatvanas évek végén 
indultak útjukra, diákéveimben még nem 
léteztek ilyen kezdeményezések.

- Ön még az 1968-as gazdasági 
mechanizmus-váltás előtt diplomá
zott. Voltak olyan tárgyak, amelye
ket később nem kellett újra megis- 
menüe?

- Valóban, a régi tervgazdasági modellel 
nem sokat tudtunk kezdeni a reformév 
után. Szinte minden téren új dolgokat 
kellett megtanulnom. Közgazdaságtanról

csak Mátyás Antal elmélettörténet elő
adásain hallottunk. Használhatónak bizo
nyult sok matematikai és számítástech
nikai ismeret— így például a Meszéna 
György által oktatott matematikai sta
tisztika. 1968-ban az Ipargazdaságtan 
Tanszék tanársegédje lettem. A hatvanas 
évek végétől megújult az egyetemi köz
élet, és a diákság is reflektált a 68-as tör
ténésekre. Újbaloldali vonulatok jelent
keztek, ezekkel én is szimpatizáltam: a 
„szabályozott piacgazdaság” és a „decent- 
ralizált szocializmus” modelljei használ
hatónak tűntek számunkra. Szabó Kál
mán, az akkori rektor, úgy vélem, kitűnő
en megragadta a kor nyújtotta lehetősé
geket. Például az ő idejében kerültek be 
hallgatók az Egyetemi Tanácsba, vala
mint ő teremtette meg az Egyesült Álla
mokbeli Ford Ösztöndíj elnyerésének 
lehetőségét a közgázosok számára. Ma
gam is részesültem ebből.

- Ebben az időben alakult a Rajk- 
kollégium is, melynek Ön a mai

napig igazgatója. Ha jól tudom a 
Közgazdasági Egyetemen a rend
szerváltás előtt, már 1988-ban új 
szelek fájtak.

- A reformok már 1985-ben elkezdődtek. 
Csáki Csaba és Zalai Ernő nyugati min
tára megkezdték az egyetem átszervezé
sét Az első ilyen új évfolyam viszont csak 
1988-ban indult el. Üzleti tevékenységek 
oktatásával is kezdtünk foglalkozni. En
nek a bizottságnak a vezetésével engem 
bíztak meg. így tagja lettem a kilenc tagú 
csúcsbizottságnak is.

- Kijelenthetjük, hogy a Budapesti 
Közgazdaságtudományi Egyetem 
az ország és a régió legki
emelkedőbb felsőfokú oktatási in
tézménye?

- Nem szerencsés felsőfokot túlzófokot 
használni. Szakmailag, nemzetközi elis
mertségét tekintve biztosan egyike a leg- 
nívósabbaknak. Más versenytárs nem 
igazán akad, talán csak a Varsói Közgaz
dasági Egyetem. A mi egyetemünkön 
egyedülálló élénkséggel működik a hall
gatói közélet, és a magyarországi intéz
mények között a Közgáz az elsők között 
változtatott működési struktúráján. Eze
ket a tényeket figyelembe véve nyugod
tan a legjobbak közé sorolhatjuk a Köz
gázt

-Mit gondol az Közgáz integrációs 
politikájáról? Jót tesz nekünk, ha 
tagozódunk, vagy esetleg rosszat?

- A kérdés nem egyszerűsíthető le igenre 
vagy nemre. A kormányrendelettel az a 
problémám, hogy nem látok mögötte 
valós felsőoktatási koncepciót. Képtelen
ségnek tartom, hogy minden felsőoktatá
si egység ugyanazon szervezőelv szerint

tagozódjon. Figyelembekell venni astruk- 
turális és regionális különbségeket is, a 
„tűnyíróelv” alkalmazása nem a legsze
rencsésebb próbálkozás, főleg ha a Köz- 
gáztveszem alapul.

- Mit tehet az egyetem ?
- A vezetőket arra biztatom, hogy alakít
sák ki az egyetem világos álláspontját és 
ezt az álláspontot markánsan képviseljék. 
A Művelődési Minisztérium nem „fafe
jű” szervezet. Párbeszédeiken folytatni, 
és a belső ellentéteket le kell gyűrni. Én 
úgy látom, hogy a határozatban a szak
egyetemi működés lehetősége is benne 
re jlik , éppúgy m int a B udapesti 
Universitasba olvadás is. A Világbank 
hitelígéretét pedig valós szerepe szerint 
értékeljék. Ez nem ajándék pénz, hanem 
visszafizetendő kölcsön. Ezt nem szabad 
elfelejteni.

- Mi a véleménye a Közgazdászról,
mit üzen az újrainduló lapnak?

- A Közgazdász a nyolcvanas években 
országosan keresett orgánum volt. Az 
egyetemi politikában súlya volt annak, 
ami itt megjelent, de az országos politi
kai fórumokon és az államigazgatásban 
is olvasták a Közgazdászt. Abban az idő
ben persze nem volt ilyen széles sajtópi
ac, a Közgazdász tudott olyan írásokat 
közölni, amelyek a professzionális újsá
gok szerkesztői számára is az újdonság 
erejével hatottak. Ma már nem lehet, és 
nem is kell ilyen szerepet betöltenie. In
formálnia, ha szükséges, ellentmondania 
kell. A legfontosabbnak közélet-gerjesz
tő szerepét tartom. Bízom benne, hogy 
többször nem kell újraindítani, mert so
hasem fog megszűnni.

(gosztonyi-papp)



A lapindító

készíteni, aminek a beadását, a BKE Egye-(folytatás az első oldalról)

Egyelőre még mi rendelkezünk a közgaz
dasági felsőoktatás elitjének nagy részé
vel, igazság szerint a versenytársaink sem 
„élnének meg” a BKE oktatóinak a közre
működése nélkül. Külön kérdés, hogy jó 
taktika-e a versenyt saját magunknak tá
masztani, amiből ráadásul számos rende
zetlen probléma is adódik.

- Hogyan lehel ezt a „komparatív
előnyt” kihasználni?

-Azthiszem,hogyami nőség hangsúlyo
zása és ezen keresztül az előnyeink érvé
nyesítése függ az oktatás tárgystruktúrá
jától és a tananyagok, valamint az oktatás 
színvonalától egyaránt A következőévek
ben a figyelmünket erre kell irányítanunk. 
Azt mondtam, hogy szerencsénkre nincs 
szükségünk reformokra. Ugyanakkor 
aligha kerülhetjük el, hogy ne gondoljuk 
át szervezetünket és egész képzésünk 
struktúráját. Át kellene tekintenünk tan
anyagaink korszerűségét és színvonalát 
a képzési szintek és a szakosításunk egy
másra épültségét és ki kell alakítani a 
minőségbiztosítás belső elveit és szerve
zetét

- Milyen szervezeti változtatásokra
gondol?

- Az integráció kapcsán is felmerült hogy 
meg kellene erősíteni karaink önállósá
gát és a reformok tapasztalatai alapján tisz
tázni kívánatos profilját. Ilyen stratégiai 
munka a Gazdálkodási Karon elindult, de 
azt szeretném, ha a másik két karon is 
megtörténne. Erre az integráció htján ép
pen a fentiek tükrében még inkább szük
ség van.

-Mi a helyzet az Egyetem integráci
ójával?

- Az Egyetem — mint ismeretes—  az el
múlt két évben két integrációs pályázatot 
nyújtott be az ELTE-vel közösen, ami t 
nem fogadtak el, és visszaadtak átdolgo
zásra. A harmadik fordulóra 1998. októ
ber 3 1-ig kellett volna az átdolgozást el

térni Tanácsa 1998. október 26-i ülésén 
leszavazta. Az Egyetemen a közvélemény 
nagy része az önállóságot preferálja.

- Mivel magyarázható ez a hirtelen 
elutasítás?

- Az Egyetemet az integrációs pályázat 
benyújtásában alapvetően két tényező 
motiválta. Az egyik a felsőoktatási tör
vényből folyó integrációs kényszer, a 
másik pedig a fejlesztési források meg
szerzésének areménye, hiszen ezek a ko
rábbi kormányzat politikájaalapján csak 
az integrációval nyíltak volna meg. Hogy 
október 26-án azokat, akik a pályázat el
len szavaztak, mi motiválta, nehéz lenne 
megmondani. Nyilván a megfontolások 
eltérőek voltak. Minden esetre tény, hogy 
az integráció célszerűségét illetően mind
végig komoly fenntartások fogalmazód
tak meg, s ebben magam sem voltam ki
vétel. A felsőoktatási törvény azon meg
engedő kitétele, hogy az integrációra ak
kor kerülhet sor, ha abból „számottevő 
szakmai és pénzügyi előnyök származ
nak”, nyilvánvaló volt, hogy nehezen tel
jesíthető követelmény. Ez a pályázatunk 
kidolgozása során is egyértelművé vált, 
hogy ilyen „számottevő előnyök” egysze
rűen nem léteznek, s nem is tudtunk ilye
neket prezentálni. Nem is volt meglepő, 
hogy az elbírálás során az elutasításnál 
olyan komolytalan és hajánál fogvaelő- 
ráncigált érvekre kényszerültek, hogy hi
ányzik részünkről az igazi „integrációs 
szándék”. Fel sem merült hogy a koncep
cióval van baj. Ugyanakkor többünket a 
pályázat mellé állított, hogy ténylegesen 
adódnak széles körű értelmes együttmű
ködési lehetőségek, még ha azokhoz nem 
is lenne szükség az integrációra.

- Melyek a legújabbfejlemények?
- Az utóbbi hónapokban több szempont
ból is új helyzet alakult ki, ami nyílván 
többeket is motivált véleményük kiala
kításában. Az egyik nagy valószínűség 
szerint az volf hogy az új oktatási kor

mányzat racionálisabban fogja az integ
ráció kérdését megközelíteni. Ez minde
nek előtt az integrációs célok ésszerűbb 
megfogalmazásában érhető tetten. Más
részt, a magyar felsőoktatásban teljessé 
vált a konszenzus arról, hogy a több 
tudományterületiség követelményét egy
szerűen el kell törölni, mert tarthatatlan. 
A különös körülmények között született 
kényszerítő paragrafus, egy szemantikai 
bűvészmutatvánnyal— miszerint az uni
verzitás, mint „mindenség" nem vonat
kozhat az „egyesre"-,az egyetemek fogal
mát igazából középkori elvek alapján 
igyekezett definiálni, s figyelmen kívül 
hagyta, hogyazegyetemeketmamármás 
paraméterek mentén határozzák meg. 
Másik szemantikai csavarral, az „univer
zitásnak” lehet olyan megközelítése is, 
hogy az adott területen a tudás teljességét 
adja, mert nyilvánvaló, hogy a középkori 
polihisztorsággal ma már nem lehet mit 
kezdeni. Minden esetre sokan reményét 
érzik annak, hogy eltűnik az irracionális 
törvényi kényszer. S valószínűleg a dön
tésben sokakat moüvált, hogy bizonyta
lanná váltak azok a világbanki források, 
amelyekből az integrációs fejlesztések fi
nanszírozását lehetne várni. Pedig aligha 
vitatható, hogy ezek nélkül a források 
nélkül nemcsak nincs az integrációnak 
értelme, hanem nem is lehet kivitelezni. 
Ilyen vonatkozásban már csak adalékot 
képeztek azok a kormányzati jelzések, 
hogy az integrációt huszáros rohammal, 
akár ezeknek a forrásoknak a híján is vé
gig kell vinni.
Úgy hiszem, hogyaBKEelégeiős egye
tem ahhoz, hogy a saját lábán is megáll
jon, s sokan érzik úgy, hogy a fenti törek
véseit önállósága mellett sokkal jobban 
képes megvalósítani. Ez nem jelent, sőt 
nem is jelenthet elzárkózást A fejlesztési 
forrásokat természetesen ahhoz, hogy 
korszerű egyetem maradjon -integráció
val vagy integráció nélkül - nem nélkü
lözheti. Az ETalapvetőenaszervezeti be
olvasztásra mondott nemet egyértelmű
en. A többit a következő hetekben meg-

NÉMETH MIKLÓS, 
volt miniszterelnök

- Egyszer-kétszer magam is írtam a Köz
gazdászba, ami akkor, a hatvanas évek 
második felében igen figyelemre méltó

újság volt Két okból. Egyresztazért, mert 
Szabó Kálmán, a reformprogram hangoz- 
tatója elérte, hogy előreszaladhassunk és 
kísérleti alapon demokratikus módszere
ket vezethessünk be a Közgazdasági 
Egyetemen. Lehetővé tette például, hogy 
egy hallgató-társunkat beválasszuk az 
egyetemi tanácsba. Méghozzá titkos sza
vazással. Ez a 68-as reform szellemével 
kvadrált, és a Közgazdászban ezta progra
mot körbe lehetett járni, méghozzá a KISZ 
mellőzésével. Szinte a többpártrendszert 
próbálhattuk ki a magunk körein belül.

Másrészt pedig azért volt érdekes 
kiadvány a Közgazdász, mert jóllehet a

párt megkövetelte- mozgalmi zsargonnal 
élve- az „irányvonal” követését, mégis 
megjelentek olyan cikkek, amelyeket min
denki izgatottan tárgyalt a zsibongóban. 
A hallgatók szellemi fórumnak tekintet
ték a lapot és az új szám a megjelenése 
után rögtön elfogyott. Érdemes volt meg
venni. Magunkénak éreztük.

Meleg szívvel gondolok vissza a 
Közgazdászra. Sokan ott próbálgatták a 
szárnyaikat és azután ismert újságírók 
lettek, nem csak Kékesi Katalin vagy 
Kozma Judit, de Farkasházy Tivadar is. 
Sok szerencsét az új Közgazdásznak!

Sárközi Mátyás

Magyarország egyetemei egyesüljetek!

(folytatás az első oldalról)

szempontból megfelelő megoldás, ő 
mégis igennel szavazott. Véleménye sze
rint ez erkölcsi kötelessége volt, hiszen az 
egyetem egyik vezetőjeként- ajogi hely
zetnek és a felsőoktatási kormányzat tö
rekvéseinek ismeretében -  úgy érezte, nem 
teheti meg, hogy elutasítja a javaslatot. A 
mindenkori kormányzatok-legalábbis 
eddig -  meglehetősen sajátosan viselked
tek integrációs ügyekben. Egyrészről for
szíroztak egy nem igazán testre szabott és 
végiggondolt, „hozott mintákra” támasz
kodó egyesülési folyamatot, másrészről 
e kormányzati elképzelést az intézmények 
tanácsainak szavaztatása által próbálták 
megvalósítani. Vagyis úgy, mintha az 
egyetemek és főiskolák maguk kívánnák 
az egyesülést, jelenlegi létük feladását, új 
keretek kialakítását. Belekényszerítve 
magukat az előírt egyetlen uniformisba, 
függetlenül attól, hogy kicsik-e vagy na
gyok, hogy gyengébbek-evagy erősebbek, 
hogy helyi, regionális vagy nemzeti, sőt 
nemzetközi elismertséget kivívott intéz- 
mények-e. A dolgot vonzóbbá teendő, 
kormányzati oldalról általában még azt is 
hozzátették:,Jia megfelelően szavaztok, 
akkor adunk annyi pénzt, hogy tudjatok 
rendesen működni és fejleszteni”. Ezt a 
mézesmadzagot-a Világbank hitelének 
az ígéretét -  folyamatosan húzogatják a 
pénzszűkében lévő intézmények orra 
előtt. Az állami hivatali gépezet öszvér 
megoldást talált ki, és azóta folyamato
san csodálkozik, hogy az terméketlen.

Szeretlek is meg nem is

Az ELTE hosszú távon sok tekintetben 
jó  partner lehetne. Az együttműködést 
célszerű volna— formális egyesülés nél
kül is—  elkezdeni mindazokon a terüle
teken, ahol az hasznosnak látszik és a köl
csönös egyetértés kialakult, vagy annak 
lehetősége fennáll— véli Hámori Balázs. 
Eddigi tárgyalásaink is simábbak voltak, 
mint a Műegyetemmel korábban. Vázol
tunk például egy olyan megoldást, mely 
szerint az ELTE-n tanított „fiatalabb” tár
sadalomtudományok (politológia, szoci
ológia) tanszékei, intézetei és a mi egye

temünk hasonló szakirányú tanszékei a 
Közgáz Alkalmazott Társadalomtudomá
nyok karéinak gesztorálásamellettúj struk
túrában kapcsolódnának össze.
A BKE általános vélemény szerint tudo
mányterületének élenjáró intézménye, 
nem csupán az országban, hanem a közép
kelet európai régióban is. Hámori vélemé
nye szerint az egyetem vezető professzori 
kara semmiképpen sem érzi úgy, hogy 
nekik kellene demonstrálnia a Közgáz 
erőtlenségét, és úgy tennie, mintha elfo
gadná, hogy a felülről erőltetett, ráadásul 
bizonytalan értékeket hordozó integráci
óval feltétlenül jobbá válna, mint anélkül. 
Ez nem igazán felelne meg a valóságnak 
sem tudományos, sem oktatási szempont
ból.
Az integrációnak ott, ahol ez ésszerű, ter
mészetes úton kellene megvalósulnia. Az 
órarend közös tervezése például, s így az 
áthallgatások lehetőségének biztosítása, 
a közös PhD. programok megvalósítása 
jogi kényszer nélkül is lehetséges lesz a 
közeljövőben. A hallgatói jóléti, kulturá
lis és sportlétesítmények közös haszno
sítása és fejlesztése is reális cél lehet. Per
sze a folyamat így biztosan hosszabbá 
válna, mint azt az azonnali integráció hí
vei szeretnék, de minőségileg összeha
sonlíthatatlanul eredményesebbé is—  
összegezte véleményét Hámori Balázs.

A NEM képviselője

Zalai Ernő, a M atematikai Közgaz
daságtan és Ökonometriai Tanszék veze
tője a sok nemmel szavazó egyike volt. 
Szavazatom nem az egyetem vezetése el
leni bizalmatlansági voks, nem az ELTE 
elleni támadás, nem az integrációalapgon
dolatának merev elutasítása— közölte. 
A szavazat annak a gondolatnak a kifeje
zése, mely szerint a B KE másra predeszti
nált a felsőoktatásban és a közgazdászkép
zésben, mint amire kényszeríteni akarják. 
A magyar felsőoktatásban egyedüliként 
a Közgáz már 1988-ban megkezdte tan
tervének és oktatási struktúrájának reform
ját. Zalai szerint ezzel tulajdonképpen az 
egyetlen olyan egyetem lett, amely bizto
sítani tudja a minőségi közgazdasági kép
zést, és képes fenntartani a hagyományo
san magas magyar kutatási színvonalat.

Véleménye szerint az integráció eszmé
nye alapvetően korlátozza egy-egy intéz
mény lehetőségeit.
A megfelelő megoldás alapfeltétele, hogy 
a többi intézmény is megkezdje struktu
rális reformját, melynek célja egy rugal
masabb oktatási szerkezet létrehozása. Ez 
alapjaiban az angolszász modellt követi, 
három képzési szintet különböztet meg 
(undergradtiális, graduális, posztgraduá
lis), és nem húz éles határvonalat a főis
kolai és az egyetemi képzés közé.
Az integráció alapgondolatajó- hangsú
lyozta a tanszékvezető -  de mai állapo
tukban az intézmények nincsenek felké
szülve az egyesülésre. Persze két régi struk
túrájú egyetemet jogilag össze lehet von
ni, de ettől még nem hoztunk létre való
ban jól működő universitast. Alapvető 
hibája a kormányzatnak, hogy a kétségkí
vül meglévő felsőoktatási problémákra 
uniformizáltmegoldásokatakar ráerőltet
ni. Ez az ostoba politika azonban meg
szünteti az egyesülésben rejlő előnyöket, 
így a Közgáz sem motivált ez ügyben -  
mondta Zalai.
A professzori kar véleménye szerint az 
elképzelések 80 százaléka megvalósítha
tó lenne laza szövetségi formában is, de 
ezt a törvény jelenleg nem engedi, pedig 
jól koordinált regionális központok jelen
tős hatékonyság-növekedést lennének 
képesek produkálni.
Kétségtelen tény, hogy a BKE még egy 
jól kidolgozott, jól megvalósított integ
ráció esetén is sok mindent elveszítene, 
de a magyar felsőoktatás egészének nye
resége bőségesen kompenzálná ezt És ez 
a lényeg, nem az, hogy függetlenek va
gyunk, vagy sem összegezte Zalai Ernő.

Ha a törvény betűit nézzük, akkor a Köz
gáznak befellegzett. Vagy független ma
rad. és akkor fejlesztési pénzek híján 
előbb-utóbb működésképtelenné válik, 
vagy néhány tollvonással beolvasztják 
mesterségesen egy másik egyetembe, an
nak egyik kajaként. Ám a törvény szelle
mével bármelyik lépés tökéletesen ellen
kezne. Hiszen a cél mégiscsak racionáli
san, átláthatóan és hatékonyan működő 
egyetemek létrehozása lenne, csak ez me
net közben elfelejtődött. Sajnos.

gcs-pp

A nemzetközi helyzet fokozódik
A K özgáz francia kapcsolata

A Közgáz ma Magyarország egyik legnépszerűbb és legnagyobb 
presztízsű egyeteme. Ez köszönhető magas színvonalú oktatásának, 
világhírű kutatómunkájának éppúgy, mint hallgatói tehetségének és 
szorgalmának. Hogy ez a tekintély a világpiacon is megteremtődjék az 
egyetemnek fel kell vennie, és ápolnia kell a kapcsolatot külföldi intéz
ményekkel. A nemzetközi kétoldalú együttműködéseknek az a lénye
gük, hogy a résztvevők mindegyike jól jár. A hallgatók nyelvet gyako
rolnak, megismernek más szemléletű oktatási módszereket, az egyete
mek az új kutatási eredményeket és más értékes információkat cserél
hetnek.

A Budapesti Közgazdaságtudományi Egyetem egészen a közel
múltig túlnyomórészt angolszász és német egyetemekkel állt kapcsolat
ban. Az erősödő francia gazdasági jelenlét azonban szükségessé tette a 
tudományos kapcsolatok kiterjesztését is. Ez az igény természetesen 
mindkét fél részéről megvolt, így sem elvi, sem gyakorlati akadálya 
nem lehetett a szerződések megkötésének.

Amint azt Forgács Csaba nemzetközi igazgatótól megtudtuk idén a 
Lyon III. és a Sorbonne III. egyetemekkel egyeztek meg közép- és 
hosszútávú kooperációról. A kétoldalú kontraktusok alapja az úgyne
vezett keretmegállapodás, amely elvileg az oktatás teljes spektrumát

lefedi. Ez magába foglalja a tanár- és diákcseréket, az ösztöndíjasok 
cseréjét, közös szemináriumok és konferenciák rendezését, kutatási 
együttműködést, és az információcserét. Az, hogy ezekből mi való
sul meg a gyakorlatban, azt mindig az adott év pénzügyi lehetőségei 
szabják meg. “Az egyetemeknek elengedhetetlen tevékenységi terü
lete a nemzetközi kapcsolatok építése és folyamatos ápolása” — 
mondta Forgács Csaba. Szakmailag óriási hátrányt jelent kimaradni 
Európa és a világ szellemi vérkeringéséből. Magyarország európai 
integrációs folyamatának is fontos része, hogy a felsőoktatási intéz
mények az együttműködési hálózatba belépjenek, illetve azok kiala
kításában részt vegyenek. A nemzetközi igazgató véleménye szerint 
ezeknek a kapcsolatoknak köszönhetően a BKE-t már Nyugat-Eu- 
rópában és az Egyesült Államokban is magasan jegyzik. Ennek jó 
példája, hogy a külföldre latogato hallgatókról eddig még negatív 
értékelés sohasem érkezett, sőt rendre a legmagasabban kvalifikál
tak közé sorolják a Közgázosokat.

Magyar Miklós, a Francia Tanszék dékánja a két új kapcsolatról 
elmondta, hogy azok előterében adiák- és tanármobilitás áll, és ezek 
mellé szerveznek közös konferenciákat, jelentetnek meg kiadvá
nyokat. Az Université Jean Moulin Lyon ül. és az Université de la

Sorbonne Nouvelle Paris III. egyetemekkel általában vagy közös 
Socrates-program keretében oldják meg a finanszírozást, vagy a kül
földi partner anyagi segítségével. A francia fél nyelvi képzést biztosít a 
magyar hallgatók számára, és jelentősen hozzájárul az idelátogató pro
fesszorok utazási költségeihez.

A Sorbonne-nal igazán szorosra szeretnénk fűzni kapcsolatunkat 
-említette a dékán -  ezért a már említett cserék mellett kölcsönösen 
segítséget nyújtunk a közgazdasági szaknyelv oktatásában, és közös 
távoktatási programot is kidolgoztunk. A hallgatók jellemzően négy 
hónapos részképzésen, az oktatók néhány hetes továbbképzésen vesz
nek részt. Átlagosan 3-4 diákot tudnak kiküldeni évente, akiknek ko
rábban egy szakmai bizottság előtt kell bizonyítaniuk szakmai ráter
mettségüket és magas szintű nyelvtudásukat. A francia fél a posztgra
duális képzésre helyezi a nagyobb hangsúlyt (ötödévesek figyelem!), 
egy éves doktori előképzési, és három éves doktori képzési ösztöndíja
kat hirdettek meg.

A küllöldön szerzett nyelvtudás és szakmai tapasztalat eredménye
ként a hazatérő hallgatók munkaerő-piaci értéke rendkívül magas. El
helyezkedésük a versenyszférában gyakorlatilag 100 százalékos. Eb
ből nem csupán ők, hanem az egész közgazdász szakma, közvetve 
pedig az egész társadalom profitálhat. A Közgáz nemzetközi presztízsé
nek emeléséhez pedig feltétlenül hozzájárul, hogy olyan szakemberek 
kerülnek ki az egyetemről, akik megszerzett tudásukat már egy más 
kultúrkömyezetben is próbára tehették.

Petit



Mátyás király cigány volt!
A K özgáz V izuális B rigád  

első  egészestés film je a m oziban (csak egyben) 
Mottó

„Ügyem ki állítaná, hogy cigány volt Mátyás király, csak mert úgy csa
tangolt az országban szanaszét, mint a Bogdán Laci.Szeretett csatangol
ni, mi van abban, attól még ű a Győzedelmes, Mátyás az Igazságos. Na, 
de a király fia. az tényleg cigánygyerek volt - nem hiszitek'! Kérdezősköd
jetek Püspökladányban, talán még rebesgetik a régi történetet. Mert az 
igen régen történt, ki tudna annyi mérhetetlen sok időt mind visszagon
dolni - talán csak Jakab, a vén fuvaros, bár akkoriban ő  se lehetett, csak 
egy mitugrász kiskölyök. De azért látta még Csillánál, a király apósát...”  

(Részlet Kárpáti Péter Országalma c. művéből)

A sztori
Csenyéte faluban, napjainkban, valahol a Zemplénben, a Bá
bolnai TV két világmegváltó munkatársa (szerkesztő-riporter 
és kameramann) Csulánó, a híres-hírhedt lótolvaj nyomába 
ered. Autóstoppal jutnak el a helyszínre. A helybeliek semmit 
sem tudnak az öreg cigány kilétéről (a KVB amatőrfilmesből 
profivá öregedett duója spontán interjúk keretében szólaltatja 
meg a meglepett falusiakat /szigorúan remegő kézikamera!/). 
Azaz egyik portán találkoznak egy naplopóval, akinek Janó 
(Badár Sándor - /Szőke András-rajongók előnyben!/) a neve. 
Ő mindent tud, és mindent el is mesél. A fiúk úgy döntenek : 
egy életük, egy haláluk, ők bizony filmet csinálnak a törté
netből. Amolyan Életveszélybenes (RAL),Életben maradtakos 
(TV2) izgalmas történetmesélőset. Ahogy azt kell. Janó annyi
ra beleéli magát Csulánó szerepébe, hogy nyomban ellop egy 
lovat a szomszéd faluból. Rajtacsípik őket (mert ugye az a 
másik két béna asszisztál a tetthez), majd nem sokkal később 
a helyi börtönben találják a testüket. (Előtte mesebeli epizód 
a halacskával, aki a nyugodt helyet és az ágybareggelit ez
úton biztosítja számukra /ld. a részletet a 9. jelenetből /állat
védőknek nem ajánlott képek!) De sebaj. Ugyanis Janó elme
séli, hogy Csulánóhoz,akit még ő is személyesen ismert, har
madnapra, a börtönben illusztris látogató érkezett: maga M á
tyás király...

Intermission ( Á la recherche du Gyalog Galopp)
Na itt van az a pillanat, amikor elszabadul a pokol. A kró

nikás is majd fejéhez kapott kínjában (hogy mást ne mond
jak...). Ettől kezdve már csak élvezője és nem kritikusa leszek 
a látottaknak. A dramaturgiai csavar(gás)tól beindulva végig 
azon gondolkoztam, vajon hogyan fogadták a november 7- 
én a Negyedik Volt Közgázos Est vendégei e bölcsész-súlyú 
opuszt? Aztán meg azon, hogy milyen klassz igazi filmes 
nyersanyagra dolgozni, ha találunk hozzá elég támogatót. Sőt 
még azt sem felejtettem el, hogy meg ne számoljam a Művész 
Mozi nézőseregét. Nagy jóindulattal félház (kb. 20 fő), heti 
két előadásnál a legkisebb teremben. Szomorú. A sok tenge
rentúli szeméttel az Országalma maximum a februári filmszem
le-bemutatón versenyezhetett. Akkor ugyanis a Korda (Cor
vin) focipálya nagyságú vásznán is vetítették. Arra az alka
lomra érdemes egészestés movie-t eszkábálni.

rétegének.Olyan kényes ez a téma, igaz. Pedig vannak ma
gyar állampolgárok, akik az ilyen zempléni falvak nagy több
ségét betöltik. Ott vegetálnak a végeken (ugye szociológu
sok?). A politikusok rájuk is nyájasan mosolyognak négy- 
évenként (ugye polito lógusok?). M ost meg itt ez a két 
agyament volt Közgázos, és anélkül, hogy siránkozó beállítá
sokkal vinnék nyersanyagra a honi romos roma-állapotokat, 
száz percig jó t röhögnek magunkon. Ott Csenyétén, és itt a 
sok hülye budapestin.

Nyugtató végsorok
Bocsánat ezért az Ulysses-szégyenítő gondolatfolyamért 

(meg kell erősíteni a gátakat!), de a célom a felhergelés volt. 
Az, hogy miután elolvastad a cikket, gondosan kétrét hajtsd 
régen várt Közgazdászodat, majd laza csuklómozdulatokkal 
papírcsákót hajtogass belőle, a fejedre húzd és egy összecsuk
ható kempingszékkel elindulj a legközelebbi videotéka felé. 
Ott elég, ha türelmesen megvárod, míg az Országalma keres
kedelmi forgalomba kerül és stílszerűen örökre megdermedsz, 
mint Leonardo di Caprio a Titanicban.

Kellemet Lenke
ORSZÁGALMA ( színes magyar, 100 perc)
Irta: Kárpáti Péter-Pálos György (rendező-operatőr)
Társrendező: Czabán György. Gyártó : KVB, Duna Műhely

Vissza a sárba
A börtönigazgató (Gyabronka József- gyerekkorunk Móka 
Mikije /PestiEst plágium/) egy feltétellel engedi ki a gonosz
tevőket. Ha tervezett filmjükben, amely Csulánó és Mátyás 
király találkozásáról szól majd, ő játszhatja az Igazságost. Bá
bolnai cimboráink ráállnák. A faluban betonutat építenek a 
pesti színészek busza számára (szakadt mikrobusz), majd meg
jelennek a profik. Székely B. Miklós, Marozsán Erika és Nagy 
Mari m agukat és a Csulánó családot alakítják. Mari elkéri a 
cigányasszony egyetlen ruháját, majd kezdődhet a vérprofiz
mus, ami nem vádolható azzal, hogy brutális intellektualiz- 
musba torkollana (Inkább elkezdődik a „Kapj el, ha tudsz” 
játék. Ismeritek? Na, üljetek be a moziba és homo ludens-i 
magányotokban újra átélhetitek az érzést!).

Ami kiderül a filmben, az maximum a Nap. No elég. Fel 
kell hagynom a pusztán marketing célú megközelítésekkel, 
melyek a szürkeállományomban fogócskáznak. Inkább elgon
dolkozom a meséről. Ugyanis kiderül: nem biztos, hogy úgy 
volt minden, ahogy a fiúk filmjükben elképzelték. Valójában 
egy pesti lakásban kell keresnünk a megoldást. Lakájával, 
könyvei közt, tipikus tudós-otthonban él az ősz hajú Hunya
di úr, a Felséges (Herskó János  rendező, aki Lars von Trier 
egyik filmjében is felbukkant már tőlünk északabbra...), úgy 
bizony. Koronája is van. Komolyzenét hallgat. Kidobatja a 
tévéseket, akik egy régi fényképpel riogatják. Ő szerepel raj
ta, s szakasztott úgy néz ki, mint Janó.

Janó eközben a börtönigazgató Fordjával a fővárosba szö
kik. Egy M átyásról szóló dokumentumfilm  után mindenki 
felismeri. Idős nénike át is adja neki a helyét az üres villamo
son. A sörért sem kell fizetnie, és ingyen pónilovagoltatja a 
környék kiscsávóit a hozzácsapódott fiatal művésznővel (akit 
a börtönigazgató a forgatás alatt nem tudott a szénapadlásra 
cipelni, hogy megszentelje).

Komolyra fordítva
A vége természetesen hepiend. A statáriális bíróság halálra 
ítéli Janót, a kivégzőosztag elé véletlenül odakerül az opera
tőr is. A golyók célt tévesztenek (ők is tétován bolyonganak 
ebben az east-european neurotic világban...) Mátyás király 
pedig felfedi Janó kilétét. Ő a törvénytelen fia: Hunyadi Janó 
(sic!). Enyhe fricska társadalm unk fehérszellem ű hangos

Molnár Ferenc: Szervezkedés
Egyetemi ifjú: Most pe

dig szervezkedni fogunk.
A másik: Igazad van. Szer

vezkedés a fő.
Az egyik: Látom, hogy a 

hatalmunk nagy. Senkinek se 
ju t eszébe bennünket okos 
módon visszavezérelni ked
ves könyveinkhez, s az egész 
felsőbbség hallgatólag elis
meri, hogy mostani szerepünk 
az igazi.

A másik: Valóban.
Az egyik: Úgy látszik, 

mindenki belátta, hogy nem 
születtünk tanulásra, hanem 
arra, hogy uralkodjunk és in
tézkedjünk. Hát uralkodni 
fogunk.

A másik: De még hogy.
Az egyik: Meg fogjuk ala

kítani a „Vigyázz Magyaror
szágra, első magyar általános 
közé le tb írá ló  és ellenőrző  
egyesületet”.

A másik: Kurucz Pista 
lesz az elnök.

Az egyik: Jó.
A másik: Pótvizsgay lesz 

a titkár.
Az egyik: Jó.
A másik: Én leszek  a 

pénztáros.
Az egyik (h a b o z á s  

u tán): Jó.
A másik: És most mondd 

tovább.

Az egyik: Az egyesület 
ugyanazt fogja csinálni, amit 
eddig mi csináltunk. Ellenőr
zést gyakorol. -  Képzőművé
szeti zsűrije a képek magyar
sága, erkölcsössége, jósága és 
ára felett ítélkezik; színügyi 
b izottsága a színdarabokat 
veszi czenzura alá; végrehaj
tó szakosztálya m egakadá
lyozza a nekünk nem tetsző 
darabok előadását; kultusz
alosztálya határozni fog arról, 
hogy mely felekezetek szám- 
űzendők az országból; sajtó
szakosztálya nyilatkozatok
kal fogja bejárni a szerkesz
tőségeket; jogügyi szakosztá
lya elkészíti a rendőri ítéle
tek ellen való fellebbezése
ket; párbaj-szakosztálya ve
rekszik stb., stb. Szóval min
denütt és mindenben mi pa
rancsolunk, mi rendelkezünk, 
mi ellenőrzünk és mi mon
dunk ítéletet.

A másik: Én leszek a 
pénztáros.

Az egyik: Ezt már mond
tad. Mi fogjuk megtisztítani 
ezt az országot a bevándor
lóktól és mi tartjuk vissza a 
kivándorlókat. Mi adunk ke
nyeret az Alföldnek és mun
kát Budapestnek. Mi állunk 
a határra az elo láhosodást 
megakadályozni és mi hoz

A film egyik jelentének forgatókönyv részlete:
„9. Mezőn, patak mellett 
9/a. (film)
A ló legelészik a parton,
Badár-Csulánó ül a mezőn..
9/c. (videó)
A mezőn folydogáló patakból, 
mellől előtűnik Badár.
BADÁR Na, szóval kergették a 
Csulánót, aztán kimászott...
(kiköpi a vizet) És akkor 

megtörtént az igazi 
szemenszedett csoda,kérem 
szépen...
REKEDT HANG Segítsééég!
9/d. (film)
Badár körülnéz, nem lát senkit.
(A Riporter játssza a 
“vékonyka” hangot...)
REKEDT HANG Csulánó, 
megfulladok! Segítsééég!
Badár-Csulánó körbenéz, 
keresgél. Talál a zsebében egy 
törpeharcsát. Vagy egy kis gömb 
akváriumot egy aranyhallal.
Odahajol a halhoz.
BADÁR Te beszélsz, halacska?
HARCSA-Riporter (közeli) Nem 
vagyok halacska. Én vagyok a 
vizek királynője. Dobj vissza 
Csulánó, nem bánod meg, 
teljesítem három kívánságodat!
(video)
BADÁR Csak hármat?
TÖRPEHARCSA Siess, 
megfulladok!... Mit kívánsz?
BADÁR Egész nap heverésszek egy 
csöndes szobában!
TÖRPEHARCSA Első kívánság!
BADÁR Meg azt kívánom, hogy...
TÖRPEHARCSA Hogy?
BADAR Hogy...hogy ágyikóba 
hozzák a reggelit! Meg az 
ebédet! Meg a vacsorát!
TÖRPEHARCSA Második kívánság!
BADÁR Meg azt kívánom, 
hogy...hogy...
TÖRPEHARCSA Megfulladok!
BADÁR Ne zavarj! Azt, 
hogy...hogy...hogy 
TÖRPEHARCSA Siess!
BADÁR Hogy...hogy...
TÖRPEHARCSA Egy ruhát?
BADÁR Jó. Ruhát!
TÖRPEHARCSA Ruhát!
BADÁR Várj, nem! Nem 
azt...hancm -
TÖRPEHARCSA Hehehe. Harmadik 
kívánság!
BADÁR Élj boldogul, halacska!
(visszadobja)
K irá lynőcske.
Hehehe. Ússzál!
Lubickoljál! ....”

zuk vissza Bécsből a magyar 
műkincseket.

A másik: Én leszek a 
pénztáros.

Az egyik: Mi csináljuk 
meg a szocziális reformokat, 
mi állítjuk lábra a nyomorgó 
képzőművészetet és irodal
mat; mi harczolunk a feleke
zeti türelmetlenség és a pri
madonna-kultusz ellen.

A másik: Én leszek a 
pénztáros.

Az egyik (nagy hévvel): 
Mi üldözzük ki innen a bűnt 
és a nyom orúságot, mi ho
zunk ide fehér kenyeret, mi 
ültetjük el a béke pálmáját és 
a m agyarosodás tulipánját, 
mi énekeljük el a testvériség 
zsoltárjait, a nemzeti erő in
dulóját és a nem es m unka 
szimfóniáját, ami pedig azt 
illeti, hogy ki lesz a pénztá
ros, hát én leszek a pénztáros.

TANANYAG NEM VÉSZ EL.,

...és ezt adja vissza 
a vizsgán a profnak.

így képzeli a prof... így írja le a jegyzetben... így látja a diák...

Halász Géza (ma a BKE Aula Kiadójának irodalmi vezetője 
és multimédiát oktat a Közgázon) karikatúrái évtizedeken át 

folyamatosan jelen voltak a KÖZGAZDÁSZ oldalain



SPORT
Egy lány két hajóban

Beszélgetés a Közgáz vezérevezősével

KUL1FAI KRISZTINA IV. évfolyamos 
hallgató, a Danubius NHE evezős szak
osztályaink versenyzője, a tavalyi „Jó ta
nuló, jó sportoló " cím győzJese. Legjobb 
eredményei: junior VB. ezüst- és bronz
érem, felnőtt VB. 9. helyezés (kétpáreve
zős számban), és „ természetesen ” több
szörös országos bajnok.
- 1988 óta evezek versenyszerűen, koráb
ban úszó voltam. Tulajdonképpen gyer
mekkoromtól kezdve folyamatosan spor
tolok, igy természetesen az életem részé
vé vált Megszoktam a korai ébredéseket, 
az esti tanulást és azt is, hogy sok min
denről le kell mondanom, ha igazán ko
moly eredményeket szeretnék elérni. A 
gimnáziumban könnyen össze tudtam 
egyeztetni a tanulást az edzésekkel. A test
nevelő tanárom nagyon szerette ezt a 
sportágat, ezért többször is elengedett az 
óráiról, hogy néhány délelőtti edzésre el
mehessek. Délutánonként minden nap 
tréningeztünk, és utána jöhetett a lecke
írás meg a tanulás. így tehát már felkészül
ten érkeztem az egyetemre, megszoktam 
a kettős terhelést.
-  M iért választottad az úszás helyett 
éppen az evezést?
-  Amikor az úszásból kezdtem kinőni, 
azaz nem voltam kiemelkedő tehetség, 
finoman értésemre adták, hogy jó  lenne 
valamilyen másik sportágat is kipróbál
nom. Értettem a célzást, de fogalmam sem 
volt, mitévő legyek. Úszóedzőm tanácsá
ra lementem a csepeli evezősökhöz. Ki
csit furcsa, de már az első alkalommal 
megérintett a barátságos, különleges lég
kör. Azonnal beleszerettem az evezésbe. 
Még arra is kapható voltam, hogy napon
ta 3-4 órát utazzak Csepel és Óbuda kö
zött az edzések miatt. Szüleim persze fél
tek, hogy a tanulás rovására megy ez az 
időigényes hobbim, és segítettek egy 
közelebbi szakosztály felkutatásában. így 
kerültem végül a margitszigeti Danubi- 
ushoz, ahová a mai napig is járok
-  Az élsportolók leginkább a Testneve
lési Egyetemet választják, ha továbbta
nulnak. Neked miért éppen a Közgáz ju 
tott eszedbe?
-  Engemsohasemétdekeltazevezés úgy
mond tudományos oldala. Én egyszerű
en csak imádom csinálni. Szeretek beülni 
a hajóba, és felevezni a Dunán. Ahogyan 
elhagyom a hidakat, úgy halkul el foko
zatosan a város zaja, közel kerülök a ter
mészethez. Közben mind fizikai, mind 
szellemi értelemben bonyolult mozgás
sort kell elvégeznem ahhoz, hogy a hajó 
hibátlanul suhanjon a vízen. Nem csak 
ülni kell és húzni, mint a gályaraboknak 
az ókorban.
Emellett választásom legegyszerűbb 
magyarázata acsaládom. Felmenőim fog
lalkozása nyomán ugyanis nyugodtan 
nevezhetjük magunkat közgazdász-famí
liának. Édesapám is a Közgázon tanít.
-  Erezted ez utóbbi ténynek valamilyen 
előnyét a vizsgák során?
-  Mikorafelvételivizsgánkiderült,hogy 
nem csupán névrokonok vagyunk, külön 
felhívták a figyelmemet arra, nehogy azt 
higgyem, hogy ezért elnézőbbek lesznek. 
Akkor kicsit úgy éreztem, hogy kemé
nyebbek voltak velem, mára megtanul
tam kezelni ezt a szituációt. Egyébként 
sem jellemző rám, hogy a vizsgákon a 
tanárok jóindulatára próbálnék játszani. 
Biztos többször megtehettem volna, hogy

egy-egy edzőtáborozás, vagy keményebb 
felkészülés miatt kihagyjak néhány órát, 
de ezt még egyszer sem tettem meg. Ed
dig minden szemeszterben sikerültössze- 
egyeztetnem az órarendemet az edzéster
vemmel. Ha mégis valamilyen ütközés 
volt, akkor az egyetem az első, ahhoz iga
zítottam az edzéseket. Ilyenkor inkább 
korábban keltem, vagy később feküdtem 
le, de igyekeztem úgy megoldani, hogy 
egyik hajóm se lassuljon le.
-S ok  embernek csak az egyetem is elég 
megterhelő elfoglaltságot jelent. Elme
sélnéd, hogyan fest egy élsportoló egye
temista napja?
-Általában reggel 6-korébredek fel, hogy 
nyugodtan összekészítsem mindazt, ami
re napközben szükségem lesz. Nyolc óra
kor kezdődik a délelőtti edzés a Margit
szigeten. Ez általában 20-25 kilométer 
evezéstjelent. Télen edzőterem, futás és 
evezőgépapenzum. 10óra körül szoktam 
végezni, ekkor indulok a Közgázra. Ha 
úgy alakul, hogy 11 óra előtt is be kell 
mennem az egyetemre, akkor mindent egy 
órával korábban kezdek. Általában délután 
háromig a Közgázon vagyok, és négy órá
ra megyek vissza a Margitszigetre, újabb 
két órás edzésre. Ha minden jól alakul este 
hétre otthon vagyok. A tanulás csak ek
kor kezdődhet, de a nagyobb anyagokat 
hétvégén veszem ál Vizsgaidőszakbanez 
rengeteget kivesz belőlem, gyakorlatilag 
másfél hónapon keresztül folyamatosan 
fáradt vagyok. Az év végi vizsgák során 
néha egy-egy verseny megakadályoz a 
felkészülésben. Ilyenkor általában becsú
szik néhány rossz jegy, de ezeket kijaví
tom, amint lehetséges.
-Milyen eredményeket várhatunk tőled 
a jövőben? Lesz Közgázos versenyző 
2000-ben, a sidney-i olimpián?
-  Ha minden rendben lesz a felkészülé
sem során, akkor valószínűleg igen. Az 
előző olimpiáról is csak egy hajszállal 
maradtunk le, azóta sokat fejlődtünk. A 
kétpárevezős társam szintén diák, ő az 
ELTE TFK-n tanul földrajz-testnevelés 
szakon. Mindketten nagyon készülünk, 
életünk nagy lehetősége ez. És ha az egye
temen is zökkenőmentesen alakulnak az 
eredményeim, akkor már friss Közgázos 
diplomával a zsebemben evezhetek az 
olimpián.

predrag

T  E  S I N  F  Ó
A Testnevelési Tanszék örömmel üdvöz
li a KÖZGAZDÁSZ újság újbóli megje
lenését Reméljük, hogy az újság rendsze
res megjelenésével bővül a tanszék tájé
koztatási lehetősége az egyetem dolgozói 
és hallgatói felé. Szeretnénk rendszeresen 
közzé tenni a testnevelés órákkal kapcso
latos információkat, sportolóink verseny
programjait, eredményeit, valamint a tan
szék által szervezett szabadidős sport- 
programokat, táborokat.
Testnevelés tárgyból négy félév teljesíté
se kötelező, heti egy alkalommal; az adott 
sportágak közül szabadon választhat a 
hallgató. Tanárátis saját maga választhat
ja meg, félév végén pedig a teljesítés iga
zolásául aláírást kap. Választható sport
ágak: kosárlabda, röplabda, labdarúgás, 
floorball, tollaslabda, zenés gimnasztika,

A Központi K önyvtár legfontosabb adatai:
O lv a s ó te r e m :  1093  B p . K ö z r a k tá r i t .  18 -2 0 .
N y i tv a ta r tá s :  h é tk ö z n a p o k o n  9 - tő l  2 0  ó rá ig ,  s z o m b a to n 
k é n t  9 - tő l  1 3 -ig  ( v i z s g a id ő s z a k b a n  v a s á rn a p  is  9 - 1 3 - tg ) .  
H o n la p :  h t tp : / /w w w .l ib .b k e .h u
K ö lc s ö n z é s :  2 1 7 - 0 2 3 3  (k o l c s o n @ p u l i . l ib .b k e .h u )
T á jé k o z ta t á s :  2 1 7 - 6 8 2 7  ( t a j e k @ p u l i . l i b .b k e .h u )
S z o lg á l ta tá s :  2 1 9 - 9 3 7 7  ( s z o lg @ p u l i . l ib .b k e .h u )

A m it a H T -ról tudn i érdem es
Általános összefoglaló

úszás, gyógytorna, kondicionáló torna. A 
tanszéken tíz testnevelő tanár és egy elő
adó dolgozik.
A sportklub, amelynek neve Budapesti 
Közgazdaságtudományi Egyetem Sport
klub és Diáksportkör, 1952-ben alakult. 
Feladata, hogy az egyetemre járó „minő
ségi” sportolóknak a sportolás, verseny
zés lehetőségét biztosítsa. Négy sportág 
működik az egyetemen, egy-egy férfi és 
női, azaz összesen nyolc szakosztállyal. 
A szakosztályokban, ahol igen nagy lét
számú utánpótlás-korú gyereket is verse
nyeztetni kell, összesen tizennégy edző 
foglalkozik ajátékosokkal. A Sportklub 
jelenleg működő férfi és női szakosztá
lyai a következők: asztalitenisz, csel
gáncs, kosárlabda, röplabda.
A diáksportkör az egyetemre járó minden 
hallgatónak -  amennyiben igényli le
hetőséget nyújtana, hogy más felsőokta
tási intézmények hallgatóival veraenyez- 
zen, mérkőzéseket játsszék, házibajnok
ságot rendezzen, külföldi felsőoktatási 
intézet hallgatóit sporteseményre hívja 
meg, illetve, hogy reszt vegyen külföldi 
sportrendezvényeken. A diáksportkörnek 
tagja lehet mindenki, aki azegyetemünk- 
re jár és belép a sportkörbe -  feltéve, hogy 
nem igazolt, minősített versenyző. A 
sportkör diák elnökkel, de a Testnevelési 
tanszék irányításával, önálló gazdálkodá
si kerettel működik.

Versenyprogramok:

RÖPLABDA

NőiNBD.
(Helyszín: Kinizsi kollégium)
1998. december 12.11 óra: 
Közgáz-Szolnok 
Férfi Bp. Löszt 
(Helyszín: Kinizsi kollégium)
1998. december 17.19.30 óra:
Közgáz-Zrínyi SE.
1998. január 14.19.30 óra:
Közgáz-TISE 
1998.január21.19.30óra:
Közgáz-Külker Férfi Universitas 
(Helyszín: Kinizsi kollégium)
1998. december 10.19.30 óra:
Közgáz-ELTE

KOSÁRLABDA

Férfi NBR.
Maros csoport
1998. decemberl3.15óra:
Közgáz - Kiskunfélegyháza
1999. február 14.15 óra:
Közgáz-Békés 
1999. február 19.18.15 óra:
Közgáz-Szentes 
Férfi Universitas
1998. december 15.18.15óra 
Közgáz-JATE
1999. február21.18. !5óra 
Közgáz-Kandó

L a p z á r tá n k  id e jé n  ja v á b a n  fo 
ly ik  a  H T - je l ö l t e k  k o r te s h a d 
já r a ta .  P la k á to k  le p té k  el a  b ü 
fé t é s  a  f a liú js á g o k a t.  K o n k r é 
tu m o k k a l ,  s z e m é ly i  k é r d é s e k 
k e l e z é r t  s a jn o s  n e m  s z o lg á l 
h a tu n k . Á l l jo n  h á t  itt e g y  k is  
á l ta lá n o s  ö s s z e fo g la ló  s z ig o 
rú a n  k e z d ő k n e k  é s  é r te t le n e k -  
n e k  a r ró l , m i is a z  a  H Ő K , h o 
g y a n  m ű k ö d ik ,  m ik  a  jo g a i ,  
k ö te le s s é g e i ,  s tb .

A  HŐK
A B u d a p e s t i  K ö z g a z d a s á g -  
tu d o m á n y i  E g y e te m  H a llg a tó i  
Ö n k o r m á n y z a ta  a z  E g y e te m  
h a l l g a t ó i n a k  ö n á l l ó  ö n k o r 
m á n y z a ti  s z e rv e . A  H Ő K  ta g ja  
m in d e n  a z  e g y e te m m e l h a l lg a 
tó i j o g v i s z o n n y a l  r e n d e lk e z ő  
h a l lg a tó .  A  H Ő K  s e g í t i  a z  
e g y e te m i a u to n ó m ia  k ia la k í tá 
s á t  é s  g y a k o r lá s á t ,  a z  o k ta tá s  
s z í n v o n a l á n a k  e m e lé s é t ,  a z  
o k ta tó i  é s  h a l lg a tó i  ta n s z a b a d 
s á g  m e g v a ló s í tá s á t ,  a z  o k t a 
tó k  é s  h a l lg a tó k  k ö z ö t t i  k o l l e 
g iá l i s  v i s z o n y  k ia la k í t á s á t  é s  
f e n n ta r tá s á t ,  a z  e g y e te m i  k ö z 
é le t  é lé n k í té s é t .  A  H a l lg a tó i  
Ö n k o r m á n y z a t  l e h e tő s é g e t  te 
r e m t  é s  s e g í t  s z ín v o n a la s  k ü l 
fö ld i  ö s z t ö n d í j a k  e l n y e r é s é 
b e n .

Szervezeti felépítés
A  H Ő K  le g fő b b  d ö n té s h o z ó

s z e r v e  a  H a l l g a tó i  G y ű l é s ,  
a m e ly e t  a  H a llg a tó i  T a g o z a t  
e ln ö k e  é v e n te  le g a lá b b  e g y 
s z e r  k ö t e l e s  ö s s z e h í v n i .  A  
H a llg a tó i  G y ű lé s  h a tá r o z a ta i  
k ö te le z ő  é rv é n y ű e k  a  H T -ra . A  
H a llg a tó i  T a g o z a t  a  H Ő K  v e 
z e tő  te s tü le té  é s  o p e r a t ív  i r á 
n y ító  s z e rv e z e te .  A  H T  ta g ja i 
n a k  m in im á lis  s z á m a  a z  E g y e 
te m i T a n á c s  h a l lg a tó  k é p v i s e 
lő in e k  s z á m a , d e  m a x im u m  18 
fő . A  H T  ta g o k  a z  e lv é g z e t t  
m u n k á ju k é r t  d í ja z á s b a n  ré s z e 
s ü ln e k .  A  H T  e l n ö k s é g é n e k  
ta g ja i :  a H T  e ln ö k e ,  e ln ö k h e 
ly e t te s e ,  v a la m in t  a  p é n z ü g y i ,  
o k ta tá s i  é s  a z  in f o r m á c ió s  a l-  
e ln ö k .  A  H T - n a k  e z e n  k ív ü l  
v a n  k ü l - é s  b e lü g y i ,  e l l e n ő r z ő ,  
d iá k jó lé ti  ( s z o c iá l is )  é s  r e n d e z 
v é n y s z e r v e z ő  b iz o t t s á g a .  A  
H T  á l l a n d ó  r e n d e z v é n y e i  : 
D ip lo m a k io s z tó ,  F e le z ő - b u l i ,  
B a l l a g á s ,  K ö z g á z  E g y e t e m i  
N a p o k .

Tisztelt Közgázosok!
N a g y  h a m a r j á b a n  e z e k e t  a z  
a d a to k a t  b o c s á t ju k  r e n d e l k e 
zé se tek re . F ig y e lm e te k b e  a já n l
j u k ,  h o g y  ti m in d  ta g ja i  v a g y 
to k  a z  e g y e te m  h a l lg a tó i  ö n -  
k o r m á n y z a tá n a k ,  s  m in t  i l y e 
n e k , t e v é k e n y  r é s z e s e iv é ,  f o r 
m á ló iv á  v á lh a t to k  r ö v id  ( r e 
m é lh e tő le g  5 é v n é l  n e m  r ö v i -  
d e b b . . . )  e g y e te m i  é le te te k n e k .

ABKETestnevelésiTanszéke 
és az EKA sítáborai:

1999. március 13-20. Residence Majestic 
(Predazzo)
Költségek: 2 fős stúdióban
60 500 Ft/fő

4 fős stúdióban
50 500 Ft/fő

4 fős apartmanban
52 000 Ft/fő

5 fős apartmanban
50 000 Ft/fő

6 fős apartmanban
49 500 Ft/fő
Jelentkezési határidő: 1998. febr. 2. 
Előleg: 10 000 Ft/fő

1999. március 21 -28  ̂Resindence Lagorai 
Jelentkezés: a Testnevelési Tanszéken 
személyesen, telefonon, vagy faxon. 
Telefon 2173600,2170 233/7147 vagy 
7308 mellék, fax: 2173 600 
A fenti árak a síbérlet árát is tartalmazzák. 
8-14éveskorúgyermekek5000Ft-tal 
kevesebbet üzemek. 8 éves korig a bérlet 
ingyenes.
Étkezés: önellátó (az apartmanok tökéle
tesen felszereltek: tűzhely, hűtőszekrény, 
edények, evőeszközök stb.)
Utazás: egyénileg ill. kellő létszám ese
tén busszal.

A Budapesti 
Közgazdaságtudományi 
Egyetem SC és DSK 
ezúton szeretne 
köszönetét mondani 
mindazoknak, akik a 
SZJA 1 %-át a 
Sportklub részére 
felajánlották. A 
beérkezett 531.426 
forintot ebben az évben 
köztartozásaink 
kiegyenlítésére 
fordítottuk.
Köszönettel:
Kelemen Endréné 
a  S p o rt Klub üg y v eze tő  
elnöke

LEENDŐ
MUNKATÁRSAINKHOZ!

C s a t l a k o z z a t o k  
s z e r k e s z tő s é g ü n k h ö z  ! 
M it ajánlunk ?
N á lu n k
újságíró,
h í r s z e r k e s z tő ,
g r a f ik u s ,
fo tó s ,
r e k lá m s z e r v e z ő ,
h i r d e té s s z e r v e z ő ,
t e r j e s z t é s s z e r v e z ő
le h e ts z .
H a  é r d e k e l  a  s a j tó é le t ,  
h a  f o r m á ln i  é s  s e g í te n i  
a k a r o d  a z  e g y e te m i  
k o m m u n ik á c i ó t ,  
é s  n e m  r e s te l l s z  n é m i  
p é n z t  is  k e r e s n i  e z z e l :  
p r ó b á ld  k i a  
K Ö Z G A Z D Á S Z - t .  
J e l e n t k e z é s  : j a n u á r b a n  
é s  f e b r u á r b a n  m in d e n  
s z e r d á n  d é le lő t t  
1 0 - 1 2 - ig  s z e m é ly e s e n  a  
K Ö Z G A Z D Á S Z  
s z e r k e s z tő s é g é b e n ,  a  
F ő é p ü l e t  f ö ld s z in t  
9 1.1 - e s  t e r e m b e n ,  v a g y  
a  s z e r k e s z tő s é g  fa x  é s  
ü z e n e t r ö g z í t ő j é n  v a g y  
e - m a i l - e n

A Budapesti 
Közgazdaságtudományi 
Egyetem lapja 
A szerkesztőbizottság 
elnöke:
Benedek István Gábor 
Főszerkesztő: Bátki Mihály 
Vezető szerkesztő: 
Varsányiné Szabó Mária 
Főmunkatárs: Gosztonyi 
Csaba, Papp Péter 
Szerkesztőség:
1093 Bp., Fővám tér 8. 
Telefon: 218-0356; 
Üzenet/fax: 218-6855/6062 
kozgazd@freemail.c3.hu

Kiadja a BKE megbízásából 
a Héttorony Kiadó 
1025Bp.,Csévi köz 15. 
Telefon: 200-2381; 
fax: 200-2376 
Nyomdai előkészítés:
BETŰ Stúdió, Bp. VII., 
Vörösmarty u. 3/a.
Telefon: 352-8937; 
telefon/fax: 341 -0834

Vendéglőnk kellemes helyszínt nyújthat kisebb 
fogadásokhoz, baráti vagy üzleti megbeszélések
hez, romantikázni vágyó párok felejthetetlen va
csoráihoz, vagy akár nagyszabású partik, ren
dezvények lebonyolításához. Hogy személyesen 
is meggyőződjön arról, hogy mindez valóság:

látogasson el hozzánk az

ADMIRÁL Étterembe!
(L)egyen a vendégünk!

1056 Budapest, Belgrád rkp. 30. Tel.: 318-0723
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